**A** satisfactiōe exteriori liberat. Mā grā i baptismo nō q̄rit gemitū vel  
 plāctū: nō op⁹ aliqd̄ exteri⁹: sed solā p̄tritionē cordis z  
 fidē. et sic oīa gratis cōdōat: vt pbat̄ de p̄se. di. iij. tūc valere. z. c. sine p̄nia s̄m  
 ambrosiū. ad idē de. peni. di. j. §. similis in fine. et hoc intellige quātū ad pctā  
 actualia: nā originalia per vim sacramenti remittuntur paruulis. Secus in a  
 dultis in quib⁹ requiritur cordis contritio. alias etiā originalia nō remittent̄  
 z hoc intelligas: etiam si dormientes baptizentur vel amentes sed postea vigi  
 lant vel sani facti sunt z sui compotes nec conteruntur. Sed si nullum pecca  
 tum actuale commiserant: vtp̄ta quia a natiuitate continuo furore labora  
 uerunt: non video dicit hostiensis libro tertio de baptismo et eius effectu qua  
 re talibus non dicam peccata dimitti et originalia et actualia. et hoc dif. com  
 probatur extra de baptismo maiores. §. ceterum et sequen. scd̄m hoc intellige  
 qd̄ precedit. et qd̄ legit̄ de consecratione. distin. iij. a. c. paruulo recentē. na  
 to. vsqz ad. c. manus quoqz. et. xxvj. q. vj. qui recedunt. Et infra eodem ma  
 iores. §. verū. z. §. sequen. hic vero z sequen. Et patet in dictis q̄ requiritur

i. sequētib⁹

f. ij

infra eodem. s̄. ti  
 titlo de baptismo.

dis. i. distm  
 te

contritio de peccatis factis ante baptismum sicut Alexander dicit in secunda secunda ita quod tenet baptizatus adultus ceteri de omnibus mortalibus que recordatur: etiam de venialibus in genere et forte de venialibus maioribus que recordatur particulariter. de hoc vide in summa angelica. Baptismus. vi. Et Unde si aliquis adultus baptismum accipit fide. scilicet quod non preteratur quando recipit: licet character imprimatur: non tamen gratia nec remittuntur peccata: sed tunc dum incipit operari cum fectio recedit: quod adueniente contritione habet effectum baptismi scilicet remissionem peccatorum. ut patet. de pre. di. iiii. Tunc valere. et hoc intellige quo ad penam peccatorum precedentium baptismum. scilicet non quo ad penam sequentium baptismum. et ideo penam est ei iniungenda de perpetratis post baptismum sicut in. i. Bonam venturam in. iiii. di. iiii. ar. ij. q. iij.

**I**anuam celi aperit. ut diximus assignando differentiam inter sacra veteris legis et sacra noue legis scilicet in. c. v. prime partis huius operis. vbi Beda allegauimus in homelia dicentem quod illud opus baptismus in lege gratie: quod circumcisio in veteri lege excepto quod ianuam celi nunc aperit circumcisio: quod nodum erat peccati nostre redemptionis solutum. scilicet postquam Christus passus est: omnia sacra ex passione eius habuerunt efficaciam iuxta illud apostoli ad titum. c. iij. non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Per lauerum regenerationis et renouationis spiritus sancti: que effudit in nos abunde per Iesum Christum saluatorem nostrum et sicut Nicolaum de Lyra ibidem.

**P**er causas efficientem singularem. vnde duplex causa est vniuersalis vel potius vniuersalissima. scilicet de qua est causa omnium et causa singularis scilicet baptismus et alia sacramenta. dominus bene potest peccata remittere absque sacrorum susceptione. Sed voluit quod infirmitas peccatorum per sacramentorum medicinam curaretur tanquam per causas sine qua non fit remissio. si sacra haberi possunt: et ex precepto dimittuntur poteris hoc exemplificare in baptismo: cum Christus dixit: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. etc.

**O**s ad laudandum. etc. quare hoc fiat vide in Romanis et in alijs doctoribus et etiam in decretis. de pre. di. iiii. c. ex hinc. et c. sal. celestis. i. quo vlt agitur. quare sale iniciat cathecumini. etc. breuitatem causa perscrutetur lector.

**S**aliua in ore. de. cose. di. iiii. c. postea tangunt ei nares et aures de saliu. Et ex immunde spiritus quare baptizandi exorcizentur. vide. di. iiii. c. De hinc itez. de exorcizatioe et exsufflatioe et ceteris que sunt ante val-

mare  
Saluare  
ore &

Parte festi sub  
Sabato sancto  
Benedicta de  
baptismo et  
vestibus qua  
neo fiti quarto  
die deponunt cu  
vino tate

uas ecclesie et intra ecclesiam et dicuntur super baptizandum vide .de. conse. di. quarta per multa capitula et alibi ubi volueris.

**¶ Usqz ad pascha.** nisi urgeat necessitas pro quo nota quod solene baptisma fit in vigilia resurrectionis et penthecostes. sed urgente necessitate. ve

tizandi usqz ad pascha et penthecosten: nisi urgeat necessitas vel timeatur periculum: reservari ad signandum quod in baptismo fit resurrectio spiritualis: et gratia spiritus sancti datur. **¶ Baptismus christi et iohannis** conveniunt in materia et in modo mergendi: sed differunt in forma. quia baptisimus iohannis trahebatur in nomine venturi. Differunt etiam in effectu. quia baptisimus christi vivificatio iohannis autem non. Item in fine quod baptisimus iohannis ad baptismum christi invitabat. **¶ Capitulum undecimum.**

luti necessitate obsidionis vel necessitate persecutionis gentiliu vel naufragantiu. vel necessitate egritudinis. vel ut proprius dicam necessitate nature: que facile dissolui potest: ita quod nescimus die neque hora. singulis diebus et horis fit baptismus non solenus. v. di. baptizari. de hoc vide. vj. parte rationalis sub sabbato sancto. **¶ De baptismo.**

**¶ Baptisimus christi et iohannis:** de differentia iter sacra veteris legis et sacra legis gratie dictum est super in textu capituli quod per me peris huius opusculi cum ibi notatis. Sed vide in decretis di. iij. de pse. et in. iij. sniaz. ubi augustini auctoritate probatur

quod sacra vetera permittebant et significabant tamen. hec autem. i. sacra legis gratie dant salutem vide etiam manipululum curatorum de hac materia. **¶ Conveniunt in materia.** quod uterque in aqua

**¶ Et in modo** mergendi. nam tam mergebantur baptizati a iohanne: quam mergebantur et merguntur qui baptizantur a christo.

**¶ Sed differunt** in forma. quod iohannes baptizabat in nomine venturi: ut dicitur in quadam glo. augustini super iohannem. et in capitulo non regenerabantur et in glo. de pse. di. iij. et baptizatio in aqua tamen corpora lauabat ad designandum illum id est christum qui suo baptismo lauat aias et iohannes abiles faciebat eos qui ab eo baptizabantur ad christi baptismum. ut patet de pse. di. iij. non regenerabantur. et in homelia Gregorij que legitur super illud euangelium. Miserrunt iudei ab hierosolymis. **¶ Christus autem baptizabat in spiritu sancto et peccata dimittebat et semper dimittit in baptismo.** ut patet in eadem homelia et in dicto. c. non regenerabantur. et formam tradidit baptismi: cum dixit. ite baptizate omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti. et hac utitur romana ecclesia nunc caput. extra de baptismo et eius effectu. c. maiores. **¶ Contulit etiam aqua vim regenerativam tactu sue mundissime carnis:** ut patet de pse. di. iij. per aquam baptismi. et in eadem di. **¶ Nunc aqua baptismi.** Tamen nota quod baptismus iohannis non fuit proprie baptismus: sed baptismi assuesfactio: ut notatur in .c. non regenerabantur. teste augu. **¶ Inde fuit quod licet baptizati essent ab eo: quidam tamen cum iterum baptizati fuerunt non fuit facta iniuria sacro.** quod eius baptismus. i. iohannis sacrum non erat ut eadem di. aliud. Alij propter sacram circumcisionis quod ceperat et fide quam ple

quod qz

ne habebat non sunt rebaptizati. ut notat. de sacra. di. iij. i. glo. capituli. et quod  
Et aduerte quod baptismus non habuit plenum effectum: nisi post mortem christi nostre sa-  
lutis precium: nam ante passionem domini ianua celi non fuit aperta: sed post eandem passionem  
gloriam celi ianua aperta est. ut patet de. cose. di. iij. c. proprie in morte crucifixi. Et sic

considerari oportet quod baptiza-  
ti per iohannem rebaptizabantur per  
christum. ut patet infra. q. i. c. de-  
dit baptismum iudas cum sua  
glosa ubi plene de bap-  
tismo iohannis igitur ibi vide et in  
alijs doctoribus ecclesie ro-  
mane concordibus quibus me  
submitto. scilicet an omnes bap-  
tizati per iohannem essent necesse reba-  
ptizarentur per christum vide. de. 2.  
di. iij. c. ex quo et alibi: ubi  
melius de hoc agi repereris.  
De isto baptismo iohannis a-  
git. j. q. j. dedit. et d. 2. se. di.  
iij. aliud. z. c. non regenera-  
bant. et in guilelmo de mo-  
te lauduno in suo sacramen-  
tali. scilicet scias sumati quod bap-  
tizati baptismo iohannis reba-  
ptizabantur baptismo christi. et  
hec est conclusio vera secundum do-  
ctores catholicos: salva determinatione ecclesie catholice.

**C**athecismus hoc est. ca. xj. cuius declaratio tangit per hostienses. li. iij. de ba-  
ptismo et eius effectu. §. que sit eius forma. Et nota ut signi-  
ficaciones vocabulorum non ignores: quod cathecizare idem est: quod struere. et producit. pe.  
et dicitur a cathesis quod est doctrina siue loci doctrine. et hoc verbum plura signifi-  
cat. vnde versus. Septem consumat reprehendit. siue refutat. instruit. informat. docet.  
imbuunt. hec cathecizat. et sic declarat per mamoretum ad galatas. vj. et exorcismus  
grece: latine dicitur adiuratio: ut cum dicitur. exi ab eo spiritus immunde. Sed ut plene hoc  
intelligas aduerte quod antiquitus aliquis baptizaret: cathecizabat. i. instruebat  
vel scrutabat. nam baptizandum debet in fide instrui et in simbolo. idem vocatur scruti-  
nium quod talis scrutatur. i. interrogatur de articulis. De cathecismo habes d. 2. se. di. iij. i.  
cathecismo. et tangit. de cog. spi. tracto. De scrutinio habes. de capell. mo. c. ij. i.  
principio. Ille duo. scilicet cathecismus et exorcismus rudium et neophitorum sunt et precedunt  
baptismum: non tamen sunt adeo necessaria: quod sufficiant ad salutem: et qui sine ipsis possit  
quis baptizari de. 2. se. di. iij. firmissime. z. c. nec quemquam abigat tamen spiritus immunde. i.  
debilitat: ut minus noceat vel ostendit in primo abigendum scilicet hoc intellige. de. 2. se.  
di. iij. cathecuminum. z. c. siue puuli. z. vij. c. sequentia. hoc tamen hodie non servatur in  
paruulis. sed omnes in sabbato sancto deportantur ad baptismum: et antea. sic et quando placet  
presbyteris cathecizantur in adultis etiam arbitrium episcoporum servatur: sed bene est ut ante bap-  
tismum si potest sine periculo fieri instruantur. Et sine periculo autem non sine causa dixi. Quid

### De cathecismo et exorcismo.

**C**athecismus et exor-  
cismus tanquam preparatorij  
premittuntur bap-  
tismo: ut in ipso effica-  
cius operetur gratia. tri-  
bus de causis cathe-  
cismus institutus est. Primo propter  
instructionem. de articulis omnibus ad fi-  
dei susceptionem. Secundo propter re-  
sponsionem ad fidei promissionem. Ter-  
tio propter responsionem ad fidei obser-  
vantiam. Quia vero adultus per se  
proprium habet: requiruntur hec ab eo

*et aduertet*

*quod in simbolo e-  
mel credo.*

Eni si quis iudeus veniat ad me petens baptismum et dicens quod statim baptizetur. alioquin si mora adhibeo periculum est: ne alii iudei ipsum interficiant: si hoc propter hoc habitum est de facto. Et quod propter dicitur quod verum dicitur est. statim ei exposui: dicit hostiensis ubi super fide catholicam quanto diligentius potui: et baptizatur ad hoc in auctore. quo.

et pro se respondere debet. Parvulus autem quia non habet peccatum actuale: nec per se respondere potest: requiruntur hec ab eo per vicarium. quia pro ipso respondet de fidei observantia. Exorcismus ideo instituitur est ut baptizando diaboli potestas repellatur. Nam propter peccatum hominis diabolus in homine potestatem accepit. et etiam in illa que veniunt in usus hominis: unde tam adulti

oportet episcopi. §. igitur ordinatus episcopus. et de. §. vi. iiii. ne quod absit. Sin autem nullum periculum imineat: tunc vel per octo menses: vel per alias arbitrarie sunt huiusmodi inter cathecuminos retinendi. et sic intellige de. §. vi. iiii. iudei. et c. se. Et nota quod quis non debet oī tpe baptizari. nisi necessitate laboris vel mortis vel belli periculo imminente. de. §. vi. iiii. venerabilis. et c. baptizandi. et c. de cathecuminis. et se. Vel dicitur illud in adultis lo-

cum habet tamen non in parvulis: quibus propter baptismum fluminis vel sanguinis: nulla saltem promittitur. de. §. vi. iiii. nulla. Nam in parvulis timendum est: ne morte preveniantur. In adultis autem hoc non timetur: quia ibi perversio mentis baptismi vicem supplere non dubitatur: ut patet de. §. vi. iiii. baptismi vicem in pncipi. et post medium ibi. sicut autem in latrone. et c. et capitulo. baptizandi sibi.

**¶ Parvulus** quia parvulus pro se respondere non possunt. Respondet patrinus in fide. n. parvulus et primo parvulus saluatur et baptizati intelliguntur de. §. vi. iiii. quis. et c. illud. Quid erit si parentes vel patrinus infideles sunt: Dicitur quod in nihilominus in fide ecclesie baptizati intelliguntur: et in verbo christi. dummodo forma ecclesie fuerit observata. de. §. vi. iiii. Romanus. sed si forma observata non sit vel non intendebat baptizari baptizatus: nihil agit. l. n. intentio offerentis vel parentum non consideretur. de. §. vi. iiii. non aliud. Consideratur tamen intentio baptizati baptizato contraria: ut notatur per hostiensis. l. iiii. de baptismo et eius effectu. §. Quis sit effectus. et effectus autem iste. et se. Consideratur etiam intentio baptizantis: quod si intendat non baptizare: nihil agit. quicquid gratia. et alii dicant: ut infra. q. j. §. ecce quoniam. de. §. vi. iiii. quis. et c. solet. Sed si intendit baptizare: vel non habeat intentionem baptizato contrariam. valet. unde ebrinus baptizat. j. q. j. dedit. et ut apparet per hostiensis ubi super. §. que sit eius forma. et solutio: aut baptizans. et. et quod si baptizans non intendit. et sic intellige de. §. vi. iiii. quos a paganis. et hoc quoniam parvuli sunt hi qui baptizantur: et quod nihil intelligunt. Quid ergo de adultis: istorum fides consideranda est: et debet cathecizari et in fide instrui antequam baptizentur. de. §. vi. iiii. iudei quorum perfidia. et c. se. usque ad. c. si ne pernicia: et debet esse mora. xl. dierum si adultus sit quodam perniciaz agere de commissis. de. §. vi. iiii. ne quod absit: sed illud hodie non servatur. imo infra duos vel tres dies ad arbitrium episcopi poterit baptizari secundum hugo. Et ut rectius loqui vel intelligas materiam patrinorum: nota quod patrinus cum sint apud deum fidei iussores pro parvulis qui in baptismo susceperunt: ut notatur de §. vi. iiii. res ante omnia. debet adhibere